ANULU XLVII.

NR 43. Sâmbătă în 7 (19) Aprile 1884.

BrașovtL în 6 (18) Aprile 1884.
Se face multu abusii în țările coronei S-lui Ște

fan îl cn cuvăntulti „ideă de stată. “ Maghiarii dela.
putere dovedescu tocmai prin aceea, că vorbescu
totu numai de-o „ideă“ (eszme) a statului, că ei
își închipuescu ceva, ce în realitate nu esistă.

I votulă universală și asemenea absurdități fără gustă și
naive, din partea Unguriloră abia ar cere o apărare se-
riâsă; prin acâsta s’ar apăsă posițiunea Româniloră până
la celă mai de josu nivou. Cu tote acestea repetămă,
că nu renunțămă la speranța, d’a întâlni majoritatea in
teligenței române pe aceea basă, pe care e posibilă o
înțelegere durabilă.«

Felicitări la adresa ndstră.
Blașiu în 1 (13) Aprile 1884.

Multă stimată Redacțiusse!
%

Suntemă fericiți a vedâ realisată încă o dorință pre
câtă de nobilă și salutară, pe atâtă de generală, dorința
de a avâ ună diuară cuotidiană, care ca o sentinelă ne
adormită se veghieze asupra intereseloră nâstre naționale.

«Times* află din Paris
că reședința neînvincibililoră e acolo, și suntă îm-
părțiți în două secțiuni, una însărcinată cu atentate cu
dinamită, alta cu omorîrea lordiloră, denunțătorii oră și
altor persone superătore.

Societatea sodaliloră. români din Brașovăjva aran-
giâ a doua <}i de Pasc!, Luni în 9 (21) Aprilie 1884 în
sala Hotelului Nr. 1 >0 Producținue și Petrecere cole
gială,* împreunată cu cântări și declamațiuni esecutate
de membrii Societății, pe lângă orchestra capelei mili
tare a c. r. regim, de infanteriă Nr. 2 Alexandru I.

Programa, ce se va execută, este următarea:
1.